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Gökbilimciler, çevresindeki yıl-
dızların yörünge ve hızlarını hesap-
layarak gökadamız Samanyolu’nun
merkezinde dev kütleli bir karadeli-
ğin bulunduğu yolundaki kanıtları
güçlendirdiler. Karadelik adayı olan
Sagittarius A* adlı radyo dalgaları
kaynağının yakınlarında bulunan
100 kadar parlak dev yıldızın hızlı
devinimleri, geçtiğimiz yıllarda gök-
bilimcilerin dikkatini çekmişti. Bü-
yük teleskoplar, kızılötesi detektör-
ler ve yüksek çözünürlükteki görün-
tüleme teknikleriyle yapılan göz-
lemler sonucu bu yıldızların saniye-
de 1400 km gibi yüksek hızlarla yol
aldıkları ortaya çıktı. Ancak merkez-
deki karadeliğin varlığını kanıtlaya-
bilmek için çevresindeki yıldızların
yalnızca hızlarının değil, aynı za-
manda ivmelerinin de ölçülmesi ge-
rekiyor. Çünkü ivmelenmenin hızı
ve yönü, yay içinde kalan kütlenin
büyüklüğünü ortaya çıkarıyor. 

Los Angeles’teki California Üni-
versitesi (UCLA) gökbilimcilerin-
den Andrea Ghez ve ekip arkadaşla-
rı, 10 metre ayna çaplı Keck I teles-
kopuyla yakın kızılötesi dalgabo-
yunda dört yıl boyunca alınan gö-
rüntüleri karşılaştırdıklarında, Sagit-
tarius A*’nın 0.4 arksaniye yakının-
da bulunan üç yıldızın hareketinin
bir yay çizmeye başladığını farketti-
ler. Bu, ivmelenme vektörünü orta-
ya koyuyor. Yıldızların hareketlerin-
den, bunların Sgr A*’nın 0.05 arksa-
niye (0.006 ışık yılı ya da 60 milyar
km) yakınında 2.6 milyon Güneş
kütlesindeki bir cisim tarafından çe-
kildiği anlaşılıyor. Ancak Ghez ve
ekip arkadaşları bu ivmelenme ve
hızın tek bir değil, birkaç olası yö-
rünge için de geçerli olabileceğini
hesaplamışlar. Bunlardan, karadelik
adayına en yakın olanları, SO-1 ve
SO-2 olarak adlandırılıyor. Araştır-
macılar, bilim dergisi Nature’da ya-
yımladıkları gözlem sonuçlarında,
olası yörüngelerine göre SO-1’in ka-
radelik çevresinde bir dönüşünü 35-
1200 yılda, SO-2’ninse, 15-550 yıl
arasında tamamlayabileceğini açık-
ladılar. Bu durumda bir olasılıkla bir
yıldızın gökadamız merkezi çevre-
sindeki tam turunu en az bir kere
gözleyebileceğiz. 

Gözlemler, ayrıca gökada merke-
zindeki karanlık kütlenin, şimdiye
kadar sanıldığından en az 10 kat daha
yoğun olduğunu ortaya koymuş bu-
lunuyor. Bu da kütlenin, Güneş’ten
Mars’a olan uzaklık kadar bir alanı
kapladığını gösteriyor. Araştırmacıla-
rın hesaplarına göreyse öylesine kü-
çük bir alan kaplayıp da böylesine
güçlü bir kütleçekim etkisi yaratan
bir cisim, ancak karadelik olabilir. 

Gökbilimcilerin, Samanyolu’nun
merkezindeki karadelik adayı konu-
sunda tam bir görüş birliğine varma-
larını önleyense, karadelik adayının
olağanüstü sessizliği (ya da karanlı-
ğı). Normalde bu tür karadelikler,
çekimlerine yakalanan gazın olay uf-
kuna düşmeden önce delik çevre-
sinde büyük bir hızla dönen bir küt-
le aktarım diski oluşturmaları ve
disk içinde ışığa yakın hızda dönen
maddenin sürtünme nedeniyle ola-
ğanüstü sıcaklıklara kadar ısınıp X-
ışını yayımlamasıyla kendilerini bel-
li ediyorlar. Oysa çevresindeki yıl-

dızların güçlü rüzgarlarıyla beslen-
mesi gereken Sgr A* karadelik adayı
çevresinde böyle bir ışıma görülmü-
yor. Gökbilimciler, bunu Sgr A*’ya
düşen maddenin "adveksiyon" de-
nen bir süreçle, yani diskteki mad-
denin enerjisinin, ışınım yoluyla ya-
yımlanmaya fırsat kalmadan yutul-
masına bağlıyorlar. Anlaşılan göka-
damızın karadeliği, uykuya yatıp
şimdiye kadar yediklerini sindirme-
ye çalışan bir dev değil, aksine ye-
meğini neredeyse nefes almadan
yutan doymak bilmez bir canavar. 
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Samanyolu Merkezindeki Sürat Pisti

Çifte Kabuk Dönemi: Önceki
aşamalardan oldukça farklı olan ve Sa-
manyolu’un oluşmasından sonraki ilk
100 milyon yıldan, 1 milyar yıla kadar
olan dönemi kapsayan bu dönemde
egemenlik, Güneş’ten 3-7 kat daha
kütleli yıldızlara geçti. Bu yıldızlar da-
ha çok strontiyum ve baryumun yanı
sıra lantanidler grubunun öteki bazı
özel elementlerini ürettiler. Yalnız bu
üretime, süpernova patlamaları yerine
yıldızların ömürlerinin son aşamaların-
da merkezlerindeki nükleer tepkime-
ler kaynaklık etti. Bunların üretimine
damgasını vuran, Güneş’tekini daha
çok andıran element çeşitliliği. 

Demir Dönemi: Gökadamızın
oluşmasından sonra 1. ve 3. milyar yıl-
lar arasında Güneşimizden biraz daha
kütleli beyaz cüce yıldızların meydana
getirdiği süpernova patlamaları, büyük
miktarlarda demir oluşturdu. Saman-
yolunun kimyasal çorbasına bu dö-
nemde büyük miktarda demirin katıl-
dığının bir kanıtı, toplam metal oranla-
rı Güneş’ten 100 kat daha az olan yıl-
dızlarda daha ağır elementlerin görece
azalması. 

Yaklaşık 10 milyar yıl önce sona
eren bu dönemin ardından, gökadamı-
zın ağır element envanterine en çok
lityum katılmış. Ama bu lityum bollu-
ğunun kaynağı tam olarak bilinmiyor. 

Günümüzün ayna çapı ve tek-
noloji açısından en gelişkin teles-
kopları bile, yüksek kırmızıya kay-
ma özellikleri gösteren çok uzak
gökadalardaki yıldızları teker teker
gözleyemiyorlar. Bu nedenlerle Sa-
manyolu ve Yerel Grup’taki öteki
gökadalardaki en yaşlı yıldızların
incelenmesi, evrenin ilk dönemle-
rindeki element oluşumuna ışık
tutabilecek temel araç olmaya de-
vam ediyor.
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Süpernova kalıntısı SNR 1572 (Tycho) .
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